

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N. 240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/02 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO INDETTA CON D.R. N. 1030/2020 DEL 02.04.2020

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa a n.1 posto di professore di I fascia per il settore concorsuale 13/A2 settore scientifico disciplinare SECS-P/02 presso il Dipartimento di Economia e Diritto di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 2364/2020 del 24.09.2020, composta dai Professori:

- Giuseppe CICCARONE, Prof. Ordinario, SSD SECS-P/02, SC 13/A2, presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Roma "La Sapienza" (Presidente)
- Giorgio BRUNELLO, Prof. Ordinario SSD SECS-P/02 SC 13/A2, presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco Fanno" dell'Università degli Studi di Padova (Segretario);
- Fabrizio CORICELLI, Ordinario SSD SECS-P/02 SC 13/A2 presso il Dipartimento di Scienze Politiche Internazionali dell'Università di Siena.

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 09.12.2020 alle ore 09:00 per via telematica.

La Commissione prende atto di aver ricevuto dagli Uffici dell'Ateneo, con email del 27 novembre 2020 a firma Barbara Di Ianni, l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

La Commissione prende anche atto della proroga fino al 12 dicembre 2020, concessa dal Magnifico Rettore della Università di Roma "La Sapienza" con D.R. n. 2991/2020, Prot. n. 0087862 del 27 novembre 2020, per lo svolgimento e la conclusione dei lavori concorsuali della Commissione.

La Commissione prende quindi atto della rinuncia del candidato Fabio Sabatini, inviata per email in data 3 Dicembre 2020 al Responsabile del Procedimento, al Direttore e al RAD del Dipartimento di Economia e Diritto e Presidente della Commissione, il quale ha inviato detta rinuncia agli altri Commissari. La rinuncia è stata successivamente inviata a tutti i Commissari con email del 3 Dicembre 2020 a firma Barbara Di Ianni.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

Debora Di Gioacchino
Carmelo Parello
Michele Raitano
Massimiliano Tancioni.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare e una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca (ALLEGATO 1) e, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica di ciascun candidato, una relazione sulla valutazione complessiva dei candidati. (ALLEGATO 2)

I Commissari prendono atto che nessuno dei lavori presentati dai Candidati sono stati svolti in collaborazione con i Commissari e/o con altri candidati e procede altresì all'analisi dei lavori in collaborazione.

Tutte le valutazioni contenute negli ALLEGATI 1 e 2 vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, all'unanimità dei componenti, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, dichiara il candidato Massimiliano Tancioni vincitore della procedura per il reclutamento di un professore di I Fascia nel settore concorsuale 13/A2 – settore scientifico disciplinare SECS-P/02 – Politica Economica, mediante chiamata ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010.

La Commissione procede quindi a redigere il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La seduta è tolta alle ore 10:30.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Giuseppe Ciccarone

Prof. Giorgio Brunello

Prof. Fabrizio Coricelli

Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidata Debora Di Gioacchino

Profilo curriculare

È Professore Associato di Politica Economica al Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Roma "La Sapienza" dal 2005. Ha conseguito la Laurea in Scienze Statistiche all'Università di Roma "La Sapienza" nel 1988, il Master in Economics all'Università di Cambridge nel 1990, il Dottorato in Economia all'Università di Roma "La Sapienza" nel 1992 e il PhD in Economics all'Università di Cambridge nel 1994. Ha trascorso periodi di studio e ricerca (in qualità di visiting scholar, research fellow o visiting scientist) in altre istituzioni, tra le quali Columbia University, European University Institute, London School of Economics e Harvard University. È membro di diverse società scientifiche (EEA, EPCS, SIE e EEFS). Nel 2010 ha ricevuto il Premio Ricerca Sapienza. Dal 2011 è stata *Principal Investigator* in 2 progetti di ricerca, e *Investigator* in vari altri, finanziati da Sapienza. Ha partecipato a diversi convegni. L'attività didattica comprende numerosi insegnamenti, in prevalenza presso Sapienza, ma anche presso l'Università di Teramo, John Cabbot e University of Cambridge, sia a livello *undergraduate* che *graduate*. L'attività di ricerca riguarda vari campi dell'Economia pubblica (istruzione, tassazione e altri), teoria dei giochi, distribuzione del reddito, politiche sociali, impatto dei mass media, etc. Ai fini della presente procedura valutativa, la candidata presenta 15 lavori su riviste pubblicati tra il 2000 e il 2020. Di questi, 3 sono stati pubblicati tra il 2015 e il 2020.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di livello complessivamente molto buono e interamente congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste con peer-review e a diffusione internazionale, 7 dei quali sono stati pubblicati in riviste di Classe A ANVUR. La sua produzione scientifica è abbastanza continua e di livello complessivamente buono. La collocazione editoriale è mediamente di livello molto buono. Nel complesso, i lavori scientifici sono interamente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

Lavori in collaborazione:

Dei 15 lavori presentati, 2 sono a firma singola, 8 con un coautore e 5 con due coautori. Il contributo individuale alle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Candidato Carmelo Parello

Profilo curriculare

È professore associato di Economia Politica al Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Roma "La Sapienza" dal 2015. Ha conseguito la Laurea in Economia nel 1998 all'Università di Palermo, il Dottorato di Ricerca in Economia nel 2004 Università di Roma "La Sapienza" e il Ph.D. in Economics nel 2008 alla Université Catholique de Louvain. È attivo in alcune società scientifiche (SIE, INFER). L'attività didattica comprende numerosi insegnamenti, in prevalenza presso Sapienza, ma anche presso altre università Italiane, sia a livello *undergraduate* che *graduate*. Ha partecipato come Principal Investigator o come Investigator a numerosi progetti di ricerca finanziati a livello di Ateneo, nazionale (PRIN) ed internazionale. Ha partecipato a numerosi seminari e conferenze. L'attività di ricerca riguarda i seguenti campi: cambiamento tecnologico endogeno, innovazione e politica di R&D ottime, macroeconomia internazionale e politica fiscale dinamica, protezione dei diritti di proprietà intellettuale, concorrenza e struttura di mercato, commercio internazionale e nuova

geografia economica. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori su riviste pubblicati tra il 2007 e il 2020. Di questi, 4 sono stati pubblicati tra il 2015 e il 2020.

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di livello complessivamente molto buono e parzialmente congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste con peer-review e a diffusione internazionale, 11 dei quali sono stati pubblicati in riviste di Classe A ANVUR. La sua produzione scientifica è abbastanza continua e di livello complessivamente molto buono. La collocazione editoriale è mediamente di livello molto buono. Nel complesso, i lavori scientifici sono parzialmente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

Lavori in collaborazione:

Dei 15 lavori presentati, 9 sono a firma singola, 4 con un coautore, 1 con due coautori e 1 con tre coautori. Il contributo individuale alle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Candidato Michele Raitano

Profilo curricolare

È Professore associato di Politica Economica al Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Roma "La Sapienza" dal 2018. Ha conseguito alla Università di Roma "La Sapienza" la Laurea in Economia e Commercio, nel 1997, e il Dottorato in Economia Politica, nel 2004. Dal 2019 è *Managing Editor* del *Journal of Income Distribution*. È attivo nell'ambito di diverse società scientifiche (tra cui SIE, CRISS, CIRET, NENS, ESPANET, OCIS) e membro di altre (AEA, EEA, IARIW, ECINEQ, AIEL, SIEP). Dal 2007 è stato *Principal Investigator* in molti progetti di ricerca, universitari e non, e *Investigator* in molti altri. Ha partecipato a numerosi convegni, anche in qualità di organizzatore o di *invited speaker*. L'attività didattica comprende numerosi insegnamenti, sia a livello *undergraduate* che *graduate*, in prevalenza presso Sapienza, ma anche presso altre istituzioni non universitarie. L'attività di ricerca riguarda i campi della distribuzione del reddito, con particolare riferimento alle diseguaglianze e alla mobilità sociale, le politiche redistributive, i sistemi previdenziali e il welfare state, il mercato del lavoro e il capitale umano. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori su riviste pubblicati tra il 2013 e il 2020. Di questi, 13 sono stati pubblicati tra il 2015 e il 2020.

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di livello complessivamente molto buono e interamente congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste con peer-review e a diffusione internazionale, dei quali 13 sono stati pubblicati in riviste di Classe A ANVUR e 2 in riviste di Classe A ANVUR fino al 2017 incluso. La sua produzione scientifica è continua e di livello complessivamente molto buono. La collocazione editoriale è mediamente di livello molto buono. Nel complesso, i lavori scientifici sono congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

Lavori in collaborazione:

Dei 15 lavori presentati, nessuno è a firma singola, 10 con un coautore e 5 con due coautori. Il contributo individuale alle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Candidato Massimiliano Tancioni

Profilo curricolare

È Professore Associato di Politica Economica al Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Roma "La Sapienza" dal 2015. Ha conseguito la Laurea in Economia Università di Roma "La Sapienza" nel 1998, il Master in Economics a Birbeck College, nel 2001, e il Ph.D. in Economics alla Open University, Milton Keynes, nel 2004. È membro di diverse società scientifiche, tra cui SIE, EEA, AEA e RES. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca finanziati a livello locale e in due progetti PRIN. Ha partecipato a numerose conferenze, nazionali ed internazionali. Ha svolto anche ampia attività didattica, sia a livello *undergraduate* che *graduate*. Dal 2005 è stato Principal Investigator in 6 progetti di ricerca, di istituzioni accademiche e non. L'attività di ricerca è diffusa su vari temi, sia teorici che empirici, tra i quali: l'impatto degli shock climatici, la gestione del debito sovrano e il default, la trasmissione degli shock e il risk sharing, la valutazione delle politiche previdenziali e quelle relative al mercato del lavoro, il nowcasting, le analisi strutturali delle politiche macroeconomiche, l'impatto del progresso tecnologico, e l'analisi di modelli previsivi dei flussi sul mercato del lavoro. Ai fini della presente procedura valutativa, presenta 14 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review e 1 working paper, apparsi tra il 2005 e il 2020. Di questi, 5 sono stati pubblicati tra il 2015 e il 2020.

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di livello complessivamente ottimo e interamente congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 14 lavori su riviste con peer-review e a diffusione internazionale e 1 working paper. Di questi lavori, 6 sono stati pubblicati in riviste di Classe A ANVUR e 2 in riviste di Classe A ANVUR fino al 2017 incluso. La sua produzione scientifica è abbastanza continua e di livello complessivamente ottimo. La collocazione editoriale è mediamente di livello molto buono. Nel complesso, i lavori scientifici sono interamente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

Lavori in collaborazione:

Dei 15 lavori presentati, 2 sono a firma singola, 9 con un coautore e 4 con due coautori. Il contributo individuale alle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Allegato n. 2 al verbale n. 2

CANDIDATO Debora Di Gioacchino

VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

La candidata soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n. 2. La candidata mostra di aver raggiunto un livello mediamente molto buono nei campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi interamente congruenti al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. La produzione scientifica è abbastanza continua, di livello complessivamente buono e interamente congruente al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. Il giudizio complessivo è buono.

CANDIDATO Carmelo Parello

VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto un livello mediamente molto buono nei campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi parzialmente congruenti al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. La produzione scientifica è abbastanza continua, di livello complessivamente molto buono e parzialmente congruente al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. Il giudizio complessivo è buono.

CANDIDATO Michele Raitano

VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto un livello mediamente molto buono nei campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi interamente congruenti al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. La produzione scientifica è continua, di livello complessivamente molto buono e interamente congruente al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. Il giudizio complessivo è molto buono.

CANDIDATO Massimiliano Tancioni

VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto un livello mediamente ottimo nei campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi interamente congruenti al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. La produzione scientifica è abbastanza continua, di livello complessivamente ottimo e interamente congruente al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. Il giudizio complessivo è ottimo.